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POZNAŃ, TOM 33 (2023)

Od redakcji

W  2023 roku franciszkańska rodzina zakonna obchodziła 800-lecia zatwier-
dzenia Reguły Zakonu Braci Mniejszych. W związku z tym jubileuszem 

publikujemy artykuł profesora Papieskiego Uniwersytetu Antonianum w Rzymie 
Wiesława Blocka OFMCap, List apostolski «Solet annuere» papieża Honoriusza III 
(29 listopada 1223 roku). 800 lat od zatwierdzenia «Reguły św. Franciszka». 

Dnia 30 marca 2023 roku w Lublinie odszedł do Domu Ojca prof. Roland Prejs 
OFMCap. Zmarły był niestrudzonym współpracownikiem naszego rocznika od 
1986 roku. W każdym tomie zamieszczał jakiś artykuł, recenzję lub nekrolog. Jesz-
cze do ostatniego tomu przesłał  dwa teksty, artykuł i recenzję. Z własnej inicjatywy 
opracował „Bibliografię zawartości «Studiów Franciszkańskich»”, tomy 1–24. Jest 
to  cenna pomoc przy korzystaniu z naszego periodyku. Autor wykonał mrówczą, 
iście benedyktyńską pracę. Kolejnym wielkim  dziełem R. Prejsa  jest 12 tomów 
„Polskiej bibliografii franciszkańskiej” obejmującej lata 1989–2007, która ukazała 
się w serii „Biblioteka «Studiów Franciszkańskich»”. Propozycja opracowania tejże 
bibliografii została wysunięta w lutym 1991 roku w Poznaniu na spotkaniu współ-
pracowników „Studiów Franciszkańskich”. R. Prejs chętnie podjął się przekucia 
tego pomysłu w rzeczywistość. Ponadto w serii „Biblioteka «Studiów Franciszkań-
skich»”, jako tom 10, wydano jego „Słownik biograficzny zakonników franciszkań-
skich Królestwa Polskiego po kasacie 1864 r.” Zmarły Profesor był także autorem 
następujących książek: „Za Franciszkiem. Dzieje Pierwszego Zakonu Franciszkań-
skiego 1209–1517” (Kraków 2011), „Zarys dziejów kapucynów w Polsce” (Kraków 
2004; współautor Józef Marecki), „Kapucyni na Ukrainie. Zarys dziejów” (Kraków 
2009), wraz ze Zdzisławem Kijasem OFMConv był redaktorem nowej edycji pol-
skiej „Źródeł franciszkańskich” (Kraków 2005). 

Zenon Styś OFM, dyrektor Franciszkańskiego Centrum dla Europy Wschodniej 
i Azji Północnej, wysunął swego czasu propozycję publikowania w „Studiach Fran-
ciszkańskich” artykułów o franciszkańskich instytutach naukowych. W odpowiedzi 



Od Redakcji

na tę sugestię w niniejszym tomie publikujemy artykuł C. Schmitta OFM poświęco-
ny historii niezmiernie zasłużonemu dla nauki i kultury franciszkańskiej Kolegium 
św. Bonawentury w Quaracchi k/Florencji. Redakcja „Studiów Franciszkańskich” 
wyraża w tym miejscu wdzięczność o. Wacławowi Michalczykowi za podjęcie tru-
du przekładu tego artykułu na język polski. Przy tej okazji warto zaznaczyć, że 
dotychczas ukazały się następujące artykuły na interesujący nas temat: Jerzy Cygan 
OFMCap, Instytut Historyczny Zakonu Braci Mniejszych Kapucynów w latach 1930–
1980, „Studia Franciszkańskie”, 1(1984), s. 237–257, Zdzisław Józef Kijas OFMCo-
nv, Instytut Franciszkański przy Uniwersytecie St. Bonaventure  (NY) USA. Historia 
i działalność, „Studia Franciszkańskie”, 10(1999), s. 473–478, Bogdan Brzuszek 
OFM, Papieskie Ateneum Antonianum w Rzymie uniwersytetem  papieskim, „Stu-
dia Franciszkańskie”, 16(2006), s. 125–170. 

Aleksander Sitnik od kilku lat publikuje na naszych łamach wspomnienia 
i pamiętniki Współbraci ze swojej prowincji. Są to niezwykle cenne i zarazem cie-
kawe teksty. Do 33. tomu przygotował wspomnienia misyjne  Gustawa Mariana 
Stysiaka OFM, misjonarza na Sachalinie w latach 1939–1942. 

W Bibliotece Uniwersyteckiej we Wrocławiu jest przechowywany rękopis pocho-
dzący z Biblioteki Kościoła Św. Piotra i Pawła w Legnicy sporządzony w latach 1481–1483  
przez legnickiego kartuza Bernarda z Egry († 1493), zawierający „Porzekadła” (Dicta) 
bł. Idziego z Asyżu, jednego z pierwszych towarzyszy św. Franciszka. Transkrypcji 
tekstu łacińskiego „Porzekadeł” i ich przekładu na język polski dokonał w sposób pro-
fesjonalny Aleksander Horowski z Instytutu Historycznego Kapucynów w Rzymie.

Kazimierz Synowczyk, wierny współpracownik naszego rocznika, w swoim arty-
kule zajmuje się tematykę związaną z nauczaniem bł. Honorata Koźmińskiego, 
natomiast Marek Wach OFM i Emil Kumka OFMConv podejmują tematykę misyj-
ną. Temat misji jest także obecny w dziale RECENZJE I OMÓWIENIA. Chodzi 
o recenzję książki Vladimira Liščaka o misjach franciszkańskich w Chinach napi-
saną przez Krzysztofa R. Prokopa.

Także pozostałe teksty zamieszczone w 33. tomie wzbogacają polską myśl fran-
ciszkańską i zasługują na uwagę P.T. Czytelników.
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